~

41V
Bacia do Par~amirim

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável

do Território Bacia do Paramirim
TERMO DE ADESÃO E COMPROMISSO N° 01/2024

TERMO DE ADESÃO E COMPROMISSO AO PROJETO
DE APOIO AO FORTALECIMENTO DAS CADEIAS
PRODUTIVAS, DE GALINHA CAIPIRA - PRODUÇÃO
DE OVOS, E DA CAPRINOVINOCULTURA, NO ÂMBITO
DO PROGRAMA ESTADUAL BAHIA MAIS FORTE

O CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO

PARAMIRIM - CDS-BACIA DO PARAMIRIM, Autarq►wa Interfederativa, do tipo associação

publica, inscrito no CNPJ sob o n°. 19.202.416"6001-10, com sede na Rua José Ribeiro Lula,

SIN. Centro, Caturana - Estado ca Bahia — CEP 46.575-000, neste ato representado por seu

Presidente, GILVANIO ANTANIO DOS SANTOS, doravante designado CDS BACIA DO

PARAMIRIM e o MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, pessoa jurídica de direito público interno.

inscrita no CNPJ sob o n°. 93.782.461/0001-OS, com sede na Av. Dr. Mame! Vitorino 460,

Centro, Macaúbas Bahia, neste ato representado pato Prefeito (a). ALOISIO MIGUEL

REBONATO doravante designado CONSORCIADO,, e, CONSIDERANDO a assinatura do

Convénio n° 748/2021. celebrado corn a Secretária de Desenvolvimento Rural, através da

Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional — CAR, com o objetivo de promover o

aumento da renda dos 1.860 agricultoras e agricultoras farra+liares de diversas comunidades

rurais, distribuidos em quatorze municípios consorciados dos territói os da Bacia do Paramirim,

CONSIDERANDO que esse apoio dar-se-ã com a doação dos seguintes itens:

CADEIAS ITENS PARA FOMENTO (ESPEClFlCAÇO)

ECAPRINOVINOCULTURA  X05 Motores a Diesel de 8 a 10 cavalos + Reboque com medidas

1.80x1,2Cx0.45}: Alimentador manual de boca larga; Rotação

compatível com o motor diesel, utilizando sistema de

acoplamento por meio de polias e correias em "V" tipo "B".

1 Reboque com medidas 1.80x1.20x0,45), para uso em

Mãquinas Mult!processadora de Forragens

CONSIDERANDO que esta integração produtiva da Agricultura Familiar nasce a partir da ação

de Assistência Técnica e Extensão Rural — ATER executada pelo Consórcio da Bacia do

Paramirim, viabilizada pelo contrato em vigor N° 009120 de Assistência Técnica e Extenso

Rural firmado com a SOR - Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural, através da

BAHIATER:

Rua lose .Ribeiro lula, S jN, Centro. Caturarr,a -- 8a M- CFP; á6.575 000
email.  tlg katfamsite: www..r..dsbp.ba.gov.br

€`NP1: 19.102.416/000t 10 ~

Bacia do Parem

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável

do Território Bacia do Paramirim
CONSIDERANDO que o município disponibilizou para a execução desta política, 04 (quatro)

técnicos através de Ato Autorizativo. visando execução do Programa MAIS ATER no

atendimento de 1$0 famílias de agricultores rurais, em comunidades vocacionadas para as

cadeias produtivas de caprinocultura.

RESOLVEM as partes aderirem, se comprometendo com o segwnte

Por parte do Consórcio:  Em entregar os Kit's acima qualificados em 03 etapas, tendo corno

previsão a entrega do 1`' lote em até 90 dias;

Por parte do Município: En' executar a política atraves cia Secretária de Agricultura,

envolvendo e mantendo os 04 técnicos autorizados, tendo como resultado, o fortalecimento

das atividades produtivas dos 240 agricultores selecionados.

E por estarem de acordo com as condições acima estabelecidas, assinam o presente TERMO

DE ADESÃO E COMPROMISSO em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surta os

devidos efeitos legais.

Caturama (BA), 04 de janeiro de 2024.

CONSbRCIC? DE DESEN VOL V ENTO NTAVEL DO TFRRITÓRlO BACIA DO

GILVÁNIO AN

MUNIC «Tc, DE MACAlJ13A S

ALOÍSIO MIGUEL REBANATO
;

SANTOS

SECRETARIO DE AGRICULTURA

VALDET~ TEIXEI/?A DE MA TOS
aldete }eixeira de latos

S ret3rt ri~1 de Ag~r
!
iciittta

:r~io MU~fwt~t r+~

Rua #os Ribeiro Luta, SjN, Centro, Cattrrama - Ba -- CFP: 46375-0f}Ll
e-rrtail. c;dxbp .'nut.3ook.rorns~ite: www.cnsbp.ba.gov.br

CNijJ 19.202.416/0001 10